
1

ROK S LÍSKOU
V ý r o č n í  z p r á v a  L í s k y  z a  r o k  2 0 19

Pomáháme lidem porozumět přírodě a být dobrými 
hospodáři přírodního i kulturního dědictví.

ObSah
1. Líska se představuje  ... 2
 Poslání a vize, Hlavní činnosti, 
 Cílové skupiny, Cíle Lísky, 
 Členství v Lísce
 Členové LískY ... 3
 Fyzické osoby, Právnické osoby

2. Činnost LískY v roce 2019  ... 4
Přehled osvětových a vzdělávacích akcí
a dalších aktivit Lísky ... 5–7
Činnost řídícího výboru a revizní komise,
členské schůze, kancelář Lísky ... 8
Hlavní typy aktivit a jejich zajištění  ... 9

3. Podpořené projekty a zakázky LískY  ... 10

4. Hospodaření LískY v roce 2019  ... 11

5. spolupráce a partneři  ... 12

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme
 pro partnerskou spolupráci  ... 12

w w w.lisk a- ev vo.c z 

Veškeré vyučování musí vycházet z půdy domova*, starý učitelský požadavek, 
který lze označit pilířem environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty. 
Dostáváte do rukou výroční zprávu LÍSKY, 
jejíž založení jsme v regionu začali připravovat 
v lednu 2005. Kdybych se měl ohlédnout za těmi 
uplynulými lety, musím s nadsázkou parafrázovat 
slova Jana Wericha,“ … je to dlouhá či krátká 
doba“?, a musím si odpovědět: „krátká, protože 
Líska nám má stále co říci“.
Když před 15 lety organizace vznikala, jako 
výsledek společného projektu Zlínského kraje 
„Zelená pro Zlínský kraj“, měla za cíl mimo 
jiné institucionalizovat, do té doby neformální 
strukturu tzv. Stálé oborové konference, sítě 
organizací působících na úseku ekologické 
výchovy a vzdělávání, a vytvořit tak partnera 
pro další instituce, s cílem zlepšení podmínek pro 
tuto činnost, zvýšení a rozšíření nabídky, i kvality 
a rozsahu pořádaných akcí. 
Podmínkou bylo zajištění udržitelnosti a to se 
jednoznačně podařilo, byť problémů byla řada, 
ekonomických, technických, organizačních 

i existenčních. Výroční zpráva svědčí o tom, že 
cesta vedla správným směrem. 
Obrovskou roli zde sehrál především lidský 
faktor, odborný a lidský potenciál pracovníků 
Lísky i celé sítě jejich spolupracovníků. V této 
organizaci musíte do své práce vložit srdce 
a velký kus sebe, abyste závažné, pro existenci 
člověka na naší planetě, rozhodující problémy, 
dokázali věrohodně předložit a přiblížit svým 
posluchačům. Věrohodnost pak musí vycházet 
ze znalosti místa a regionu, nestačí pouze, jak 
je dnes moderní, odkazovat na globální resp. 
klimatické problémy. To je také obsahem úvodní 
zásady, zásady, která v procesu výchovy neztrácí 
svůj smysl.
Rychle jsme si zvykli na konzumní životní 
styl současné společnosti, který má tendenci 
deformovat žebříček hodnot. Rychle jsme si 
zvykli na neomezené možnosti cestování, 
které nás na jednu stranu obohacuje o nová 

poznání, na druhou stranu odcizuje od míst, 
s nimiž spojujeme svůj původ a historii, které 
spoluvytvářely naší kulturu a tradice.
Je dobře, že jsou zde lidé, kteří neváhají 
věnovat maximální úsilí, čas i vědomosti, aby 
prostřednictvím osobního přístupu, originálních 
výchovných a vzdělávacích programů pěstovali 
v dětech, ale nejen v nich, lásku k přírodě, 
ke všemu živému v ní, k ochraně a šetrnosti 
k přírodním zdrojům, ale také k lidem, řemeslům 
a kulturním tradicím regionu, v němž žijí. 
Chtěl bych jim všem za tuto práci poděkovat.

RNDr. Alan Urc, 
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství, 

Krajský úřad Zlínského kraje

* Černý, N., Pelíšek, R., red. 1930: Vlastivěda 
střední a severní Moravy



2

Líska nerozdává ryby. 
Učí žáky, pedagogy i veřejnost 
rybařit a toho si cením nejvíc. 
Vzpomínám na dobu, kdy jsem se poprvé setkala 
s Lískou. Bylo to u nás na farmě v Agrofytu 
v rámci dne otevřených dveří. Iva na konci toho-
to, pro nás slavnostního dne, vyslovila myšlenku, 
zda by k nám mohla vzít školu na exkurzi? 
I když jsme byli z tohoto nápadu zpočátku rozpa-
čití, myšlenka se nám líbila a společnými silami 
jsme ji zrealizovali. Stejně jako spoustu dalších 
aktivit, na farmě i mimo ni. Účastnili jsme se 
školního farmářského dne, připravovali společně 
videa, sepsali několik článků na web či do novin 
Poctivě vyrobené a realizovali besedy na školách 
i exkurze na farmě pro děti i dospělé.
Při psaní těchto vět jsem si uvědomila, že jsem 
součástí Lísky už nějaký ten rok a že můžu 
z blízka i zpovzdálí sledovat čím vším Líska je 
- pro mne, pro nás, pro žáky, pro pedagogy i pro 
celý Zlínský kraj.
Cením si toho, že Líska propojuje, oslovuje, 
pomáhá a motivuje. Zajišťuje osvětu, výchovu, 
metodickou podporu, poradenství, informuje, 
vzdělává, připravuje a realizuje. Vypadá to jako 
pár slovíček, ale za těmi se skrývá nebetyčná 
dřina, píle, zaujetí, víra, spousta času, energie 
a chuť věci posouvat dál, je za tím snaha 
zanechat náš svět lepším. 
V loňském roce LÍSKA spustila žákovskou 
kampaň „Nebuď plejtvák“, dobrovolnickou 
kampaň Pěťáky pro ptáky i kampaň Vsetín 
proti chudobě. Připravila celou řadu seminářů 
a školení pro pedagogy, zejména na oblíbené 
téma Učíme se venku. Spolupracovala se školami 
při podávání žádostí na přírodní zahradu 
a především ke konci roku společnými silami 
připravili jedinečnou Krajskou konferenci 
o EVVO ve Zlíně.
Děkuji tímto všem členům Lísky za to jak 
svědomitě a s nápadem pracují. Děkuji za každé 
dítě, které mohlo vyběhnout z lavice, děkuji 
za každé dítě, kterému jste vykouzlili úsměv 
na rtech, děkuji za každé dítě, které mohlo 
bádat, děkuji za každého pedagoga, kterého jste 
inspirovali, potěšili a projevili úctu i důvěru v to, 
že zvládne změnit smyšlení ostatních, děkuji 
za každou maminku a tatínka, které jejich dítě 
přimělo k zamyšlení, jak trávit více času venku, 
děkuji i za veřejnou správu, do které svým 
způsobem v dobrém, s mírou a diplomatickým 
citem zasahujete.
Ze srdce Lísce přeji pevné zdraví, statný kmen, 
rozvětvené kořeny, barevné listy a každý rok 
bohatou úrodu malých i větších oříšků.

S láskou Ludmila Rumánková Mužikovská

1. LÍSKa se představuje

Poslání a vize
LískA je nezisková organizace sdružující osobnosti a organizace 
zaměřené na ekologickou/environmentální výchovu, vzdělávání 
a osvětu na území Zlínského kraje.

Členy Lísky jsou střediska a centra ekologické výchovy, 
ekoporadny, neziskové organizace, střediska volného času 
i vzdělávací organizace. 

LískA poskytuje školám, neziskovým organizacím, veřejné 
správě, společnostem, rodinám s dětmi i veřejnosti 
informace, vzdělávací, výukové a osvětové programy, metodickou 
pomoc a poradenství k environmentálně odpovědnějším 
přístupům. 

Vydává informační a osvětové materiály, koordinuje a propaguje 
aktivity a rozvíjí užitečná místní a regionální partnerství. 

Zpracovává a realizuje projekty regionálního významu na podporu 
EVVO v úzké spolupráci s členskými středisky a partnery ze státní, 
podnikatelské i neziskové sféry.

Je servisní organizací pro své členské organizace a členy. 
Zastupuje společné cíle a zájmy, informuje o vývoji a změnách 
v oblasti ekologické výchovy, zajišťuje společnou propagaci 
a podporuje rozvoj a kvalitu poskytovaných programů a služeb 
v oblasti EVVO. Zpracovává a realizuje síťové projekty.

Naší společnou VIZí je občanská společnost, ve které 
lidé mají rádi přírodu a místo, kde žijí, rozumí 
životnímu prostředí a přispívají k jeho zachování pro 
další generace.

POsLÁNíM LískY je vytvářet zázemí pro 
environmentální vzdělávání a výchovu ve Zlínském 
kraji, poskytovat a podporovat příklady jednání 
v souladu s udržitelným rozvojem.

Poslání dosahujeme: 
 Informováním prostřednictvím elektronické rozesílky, 

webových stránek, sociálních sítí, osvětových kampaní, 
tiskovin a osobních konzultací.

 Vzděláváním a osvětou formou výukových programů, 
exkurzí a projektových dnů pro žáky, vzdělávacích programů 
a exkurzí pro dospělé, osvětových akcí a kampaní.

 Poskytováním odborných služeb jako jsou konzultace, 
prezentace, facilitace, supervize, zpracování projektových 
žádostí, konferenční servis, zajištění vzdělávacích a osvětových 
akcí na klíč, lektorské vstupy apod. 

hlavní činnosti 
•  Informování a osvěta. 
•  Vzdělávání a lektorská činnost. 
•  Poradenství a metodická podpora. 
•  Příprava a realizace projektů. 
•  Podpora fair trade a místních výrobků. 
•  Zpracování koncepcí a strategií. 
•  konferenční a produkční servis.

Hlavní typy aktivit: 
•	 Elektronická	rozesílka	informací.
•	 Tvorba	metodických	listů,	didaktických	a metodických	materiá-

lů, pomůcek.
•	 Vydávání	tematických	novin.
•	 Zpracování	tiskových	zpráv,	článků,	osvětových	a informačních	

materiálů.
•	 Osvětové	akce	a kampaně.	
•	 Soutěže	a přehlídky.
•	 Akreditované	vzdělávací	programy	pro	pedagogy.	Krajská	kon-

ference o EVVO. Vzdělávání školních koordinátorů EVVO (speci-
alizační studium, rozšiřující kurz).

•	 Vzdělávání	dospělých.
•	 Konzultace	a metodická	podpora.
•	 Výukové	 programy,	 tematické	 a  projektové	 dny,	 exkurze	 pro	

žáky a studenty.
•	 Služby	organizacím	poskytujícím	EVVO.
•	 Příprava	a zpracování	projektových	žádostí.	
•	 Koordinace	síťových	projektů.
•	 Podpora	a prodej	fair	trade	a místních	výrobků.	Férový	obchů-

dek a Férová kavárna.
•	 Organizace	programů	pro	školy,	obce,	firmy,	organizace.	

Cílové skupiny
• Členové LískY

– Fyzické osoby
– Právnické osoby

• Veřejnost
– rodiny s dětmi,
– děti, žáci škol a školských zařízení, dětské a zájmové skupiny, 
– pedagogové a zaměstnanci škol a školských zařízení,
– pracovníci a dobrovolníci neziskových organizací,
– pracovníci veřejné správy,
– pracovníci vzdělávacích institucí,
– řemeslníci, výrobci a farmáři,
– dospělá veřejnost,
– senioři.

Vzájemně prospěšné cíle pro členy LískY:
•	 Zastupovat	a prosazovat	společné	zájmy	členů	LÍSKY.
•	 Prezentovat	činnost	členů	LÍSKY.
•	 Vyhledávat	zdroje	a zpracovávat	síťové	projekty	prioritně	

se zapojením členů Lísky.
•	 Koordinovat	aktivity	členů	LÍSKY	v oblasti	EVVO	v regionu.
•	 Poskytovat	metodickou	podporu	lektorům	LÍSKY,	vyvíjet	

a realizovat vzdělávací programy pro žáky i pedagogy.

Cíle LÍSKY
Veřejně prospěšné cíle pro veřejnost:
•	 Rozvíjet	partnerskou	spolupráci	na regionální	i místní	

úrovni s neziskovým, veřejným a podnikatelským 
sektorem.

•	 Vyhledávat,	zpracovávat	a distribuovat	environmentálně	
zaměřené informace.

•	 Poskytovat	metodickou	podporu	a poradenství.
•	 Realizovat	výukové,	vzdělávací	a osvětové	programy	

a kampaně.
•	 Vyhledávat,	prezentovat	a podporovat	příklady	dobré	

praxe v EVVO, udržitelném rozvoji, místní udržitelné 
ekonomice a fair trade.

Pro stabilizaci spolku:
•	 Získávat	finanční	prostředky	pro	realizaci	činností	v souladu	

s posláním a cíli Lísky.
•	 Být	otevřený	novým	členům	s důrazem	na pokrytí	 služeb	

EVVO v regionu.

Exkurze žáků na farmu



3

ČíM Je Líska JedINeČNÁ:
•	 Stabilní	a spolehlivý	partner	pro	jednání	v EVVO	na místní,	

regionální i celostátní úrovni.

•	 Vlastní	systém	zpracování	a sdílení	informací.

•	 Získává	a spravuje	aktuální	kontakty,	databáze	a data	
z oblasti EVVO v regionu.

•	 Disponuje	lektorským,	konzultačním	a odborným	zázemím.	
Nabízí akreditované vzdělávací programy. Má vlastní ediční 
centrum Oříšek a rozsáhlou veřejnou knihovnu.

•	 Poskytuje	metodickou	a informační	podporu	školám,	
neziskovým organizacím, veřejné správě a dalším 
zájemcům pro oblast EVVO, místní udržitelné ekonomiky 
a fair trade.

•	 Podílí	se	na tvorbě	a vyhodnocování	strategií	a koncepcí	
zaměřených na EVVO a rozvoj vzdělávání v území.

•	 Propojuje	organizace	a osobnosti	v EVVO,	ochraně	přírody,	
místní udržitelné ekonomice, fair trade, interpretaci 
místního dědictví, šetrné turistiky i rozvoji vzdělávání 
na místní i regionální úrovni. Poskytuje zázemí pro realizaci 
programů a projektů.

•	 Podporuje	naplňování	cílů	udržitelného	rozvoje,	místní	
udržitelnou ekonomiku a fair trade.

•	 Propojuje	své	členy	i další	aktéry	EVVO	v regionu	i mimo	
něj. Využívá kreativitu, flexibilitu, odbornost, pestrost, 
otevřenost, spolehlivost, zkušenosti a zaměření svých 
členů.

Členství v LÍSCE
Líska je otevřenou organizací. Členem se může stát každá 
právnická nebo fyzická osoba, která projevila svou vůli stát se 
členem,	souhlasí	se	stanovami	spolku	a splňuje	podmínky	dané	
stanovami spolku.

Členy LískY mohou být:
•	 Právnické	osoby,	které	vyvíjí	svou	činnost	na území	Zlínského	

kraje a poskytují služby v oblasti EVVO převážně pro školy, 
školská zařízení, neziskové organizace, vzdělávací instituce 
a pro pedagogickou veřejnost, ekoporadenství pro veřejnost 
nebo zajišťují neformální vzdělávání a aktivity pro děti 
a mládež (mají např. dětský oddíl), příp. vyvíjejí činnost 
v oblasti ochrany přírody a krajiny se vzdělávacím a osvětovým 
aspektem,

•	 fyzické	osoby	starší	18	let.	

Zakládající členové LískY:
Pavlína Nováková
Pavel	Bartoň
Monika Havlásková

Iva koutná
Pavlína Žídková (kolínková)
Miroslav Janík

FYZIcké OsObY:

Iva koutná
Pavlína Žídková
Miroslav Janík
Pavlína Nováková
Marie kordulová
Michaela Mitáčková
Pavel	Bartoň
Monika Havlásková
Lenka	Dufková
Irena Pořízková
Barbora	Duží	
Jaroslava Ševčíková
Radka	Brtišová

PrÁVNIcké OsObY:

1  Informační středisko pro rozvoj Moravských kopanic, 
o.p.s., starý Hrozenkov
starý Hrozenkov 314, 687 74
iskopanice@razdva.cz
www.iskopanice.cz 

2  ZO ČsOP Veronica, centrum Veronica Hostětín
Hostětín	86,	687 71	Bojkovice
hostetin@veronica.cz 
www.hostetin.veronica.cz 

3  dům dětí a mládeže asTra, Zlín, p.o.
Tyršovo	nábřeží	801,	760 01	Zlín
ddmastra@ddmastra.cz
www.ddmastra.cz 

4  Český svaz ochránců přírody kOseNka, 
 Valašské klobouky

Brumovská	11,	766 01	Valašské	Klobouky
kosenka@kosenka.cz 
www.kosenka.cz 

5  Vzdělávací a informační středisko bílé karpaty, o.p.s.,
 Veselí n. Moravou

Bartolomějské	náměstí	47,	698 01	Veselí	nad	Moravou,	
visbk@bilekarpaty.cz
www.bilekarpaty.cz/vis 

6  středisko volného času klubko st. Město, p. o. / 
 Žabka – centrum ekologické výchovy 

Nad Hřištěm 1921, 686 03 staré Město
cevzabkauh@uhedu.cz
www.cevzabka.xf.cz 

7  středisko volného času, p.o., 
 rožnov pod radhoštěm

Bezručova	293,	756 61	Rožnov	p. R.
svc@svcroznov.cz
www.svcroznov.cz 

8  Park rochus, o.p.s.
studentské nám. 1531, 686 01 Uherské Hradiště
info@parkrochus.cz
www.parkrochus.cz 

9  dům dětí a mládeže Šikula, p.o., Uherské Hradiště / 
Přírodovědné centrum Trnka
info.trnka@seznam.cz
www.ddmsikula.cz 

10  dům dětí a mládeže PasTeLka Uherský Ostroh, p.o.
Náměstí svatého Ondřeje 47,687 24 Uherský Ostroh 
www.ddmpastelka.cz 

2

15

6

7

8 9

3

4

Vsetín

Zlín

Uherské
Hradiště 

Kroměříž
+

10

65

9 2

Členové LÍSKY 
k 31. 12. 2019



4

2. Činnost LÍSKY v roce 2019

 Místní podporovatel fair trade a aktivní člen řídící 
skupiny pro fair trade Fairtradového města Vsetín. Člen 
Fairtrade Česko a slovensko, www.fairtrade-cesko.cz 

 Aktivní hybatel Místní agendy 21 a Zdravého města 
Vsetín.

 Organizace 7. ročníku akce Vsetín proti chudobě pro žáky 
vsetínských škol. spuštění žákovské kampaně Nebuď 
plejtvák o udržitelné spotřebě potravin,   
www.liska-evvo.cz/doc/nebud-plejtvak 

 Školám, neziskovým organizacím, obcím, studentům 
a dalším zájemcům poskytnuto více než 100 konzultací 
a informací. Nejčastějším tématem je budování a využití 
přírodní zahrady, strategické řízení organizace, plánování 
EVVO, polytechnické vzdělávání.

 Zpracování a distribuce 21 elektronických rozesílek,  
www.liska-evvo.cz/rozesilka 

 ediční centrum Oříšek vydalo: 
– diář 2019/2020,
– 2 čísla tematických novin Poctivě vyrobené (č. 12 a 13),
– 1 číslo tematických novin Pomozte nám zachránit farmáře 
(projekt	Agrární	komory	Zlín	financovaný	z prostředků	
Ministerstva zemědělství),

– Metodiku k výukovému programu Z farmy na náš stůl, 
aneb zdravě – hravě o původu a zpracování potravin 
(aktualizace,	financováno	z prostředků	Ministerstva	
zemědělství), 

–	 Metodiku	k novému	výukovém	programu	VODA	–	život	
v každé	kapce	(financováno	z prostředků	Ministerstva	
zemědělství).

 Zapojení do programu Učíme se venku. Realizace	9	
výukových programů pro MŠ a 6 vzdělávacích akcí pro lektory, 
pedagogy, rodiče a skautské vedoucí,  

 www.liska-evvo.cz/doc/ucime-se-venku-1   
Zajištění badatelských baťůžků pro školy v území MAPII 
Vsetínsko.

Významné počiny a úspěchy

NEJSEM PLEJTVÁK

www.l i ska- e
v vo.

cz

NEJSEM PLEJTVÁK

NEPLÝTVÁM JÍDLEM, NAKUPUJI Z
ODPO

VĚ
DN

Ě.

 klub ambasadorů fair trade pro žáky a studenty 
vsetínských	škol.	Realizace	benefičního	projektu dObrO-
druzi a prvního sousedského týdne ve Vsetíně,  
www.liska-evvo.cz/doc/projekt-dobro-druzi 

 Realizace specializačního studia pro školní koordinátory 
eVVO – 5 kurzů na území Zlínského kraje ve spolupráci 
s ALCEDEM	–	střediskem	volného	času	Vsetín.	Ve více	než	100	
mateřských, základních a středních škol pracují proškolení 
koordinátoři	EVVO.	Realizace	rozšiřujícího specializačního 
studia pro školní koordinátory eVVO.

 Člen koalice stop palmovému oleji.
 koordinace 5 regionálních osvětových kampaní pro 

školy a veřejnost. Naše klíčová témata jsou: ptáci, stromy, 
přírodní zahrada, fair trade a místní udržitelná 
ekonomika. 

 V rámci kampaní se mohou školy, organizace, jednotlivci 
i rodiny zapojit do soutěží, programů, vycházek a exkurzí, 
získat informační a metodické materiály, nebo připravit vlastní 
program ve své organizaci a přiblížit tak téma dětem i široké 
veřejnosti. 

poctivě vyrobené

ve Zlínském kraji

Noviny na podporu

udržitelné místní ekonomiky

ve Zlínském kraji

ZDArMA

číslo 12

jaro–léto 2019

Slovo úvodem

Příroda odpočívá pod sněhem a po ně-

kolika letech to vypadá, že půda dosta-

ne tolik potřebnou vláhu. Hospodáři, 

sadaři, zemědělci a výrobci nabírají 

sílu a plánují jarní práce na polích, v sa-

dech a zahradách. Obce i města ožívají 

masopustními obchůzkami, krajem se 

line vůně zabíjaček. Že to nemusí být 

jen o mase, vám představíme v článku 

z Centra Veronica Hostětín.

O projektu POctivě 

vyrObené (str. 1)

regionální značky 

(str. 2)

Objevujeme příběhy (str. 2–3) 

rozhovory (str. 3)

Příklady dobré praxe 

(str. 4–5)

inspirujeme (str. 6)

Prodejny (str. 7) 

Kalendář akcí (str. 8)

LÍSKA dlouhodobě podporuje svými programy

regionální výrobce, hospodáře a farmáře 

POCTIVĚ VYROBENÉ – podpora udržitelné místní ekonomiky ve Zlínském kraji, projekt, který od roku 2013 

realizuje LÍSKA s podporou Zlínského kraje, členských i partnerských organizací. 

Podpora udržitelné místní ekonomi

ky, vycházející z přírodního a kulturní

ho dědictví regionu, tradičních techno

logií a řemesel i dovedností místních 

obyvatel je součástí téměř všech lísko

vých programů a projektů. Zaměstná

vání zdejších lidí, využívání místních 

surovin a zdrojů, prodej v místě či 

v regionu a minimalizace negativního 

dopadu na životní prostředí jsou pro 

udržitelný rozvoj regionu klíčové.

Důležitou součástí projektu je spo

lupráce a vzájemné sdílení zkušeností 

a informací organizací, které se pod

porou místních výrobců a zemědělců 

zabývají.

Pro veřejnost a školy jsou po celý rok 

připravovány osvětové akce a progra

my. Oblíbené jsou exkurze na farmy 

a k výrobcům, dny otevřených dveří, 

například v Češkově mlýně v Jarcové, 

na Ekofarmě Agrofyto v Lidečku či 

Javorníku ve Štítné. S výrobci a ře

meslníky se můžete seznámit na Dni 

Zlínského kraje, Krajské konferenci 

o EVVO, na jarmarcích, slavnostech 

a festivalech. 

 Velké oblibě se těší exkurze dětí 

„Jedeme na farmu“, výukové progra

my „Odkud se bere jídlo a „Z farmy 

na náš stůl, aneb zdravě – hravě o pů

vodu a zpra cování potravin“, beseda 

s exkurzí „Pomozte nám zachránit far

máře“ či projektový Školní farmářský 

den. V roce 2019 nabídneme školám 

nově i výukový program „Můj den 

na farmě“. 

Noviny Poctivě vyrobené přinášejí 

již 7 let skutečné příběhy výrobců, ře

meslníků a farmářů, inspiraci a příkla

dy dobré praxe organizací, škol, muzeí 

i dalších organizací, které se tématu 

věnují. 
Budeme velmi rádi i za vaše příbě

hy a fotografie, pozvánky na zajímavé 

akce, trhy a jarmarky. Další číslo vyjde 

v srpnu 2019. Příspěvky můžete zasí

lat do konce června na adresu: 

infoevvo@seznam.cz

předmět: NOVINY PV

Aktuální informace najdete 

na webových stránkách 

www.poctivevyrobene.cz či faceboo

kovém profilu Poctivě vyrobené.
Iva Koutná

V LÍSCE plánujeme akce pro školy, 

oblíbené exkurze a školní farmářské 

dny, těšíme se i na dny otevřených dveří 

na farmách a u výrobců. Pozvánky bu-

deme postupně zveřejňovat na lískovém 

webu www.liska-evvo.cz, některé najde-

te i v tomto čísle novin Poctivě vyrobené. 

Je pro nás ctí a radostí již sedmým ro-

kem přinášet do vašich domovů příběhy 

regionálních výrobců, hospodářů, far-

mářů a řemeslníků. Náš kraj je pestrý, 

rozmanitý, zajímavý a přináší potěchu 

srdce i gurmánské zážitky. Stačí se 

jen dobře dívat. Přibývají další pro-

dejny s místními produkty a výrobky, 

farmářské trhy. Dny otevřených dveří 

na farmách, u zemědělců a řemeslníků 

se těší velké oblibě. Přibývá slavností 

v sadech a zahradách. Kurzy vaření 

z regionálních surovin a podle receptů 

našich babiček jsou naplněné ihned 

po zveřejnění. Školy mají velký zájem 

o tematické exkurze na farmy a výukové 

programy, projektové školní farmářské 

či řemeslné dny, pořádají setkání s ro-

diči a prarodiči, kam zvou i řemeslníky 

a farmáře, budují přírodní zahrady 

a používají výpěstky a bylinky v jídelníč-

ku. Řada z nich již má svého dodavatele 

místních produktů, např. v programu 

Mléko do škol. 

Děkujeme, že jste s námi.

Iva Koutná, LÍSKA, z.s.

Příběh zemědělství (str. 1)
Programy a aktivity 
projektu (str. 2–5)

O projektu POmOzte 
nám zachránit 
farmáře (str. 8)

Pomozte nám 
zachránit farmáře

Tematické noviny 
na podporu zemědělství 
ve Zlínském kraji.

zDarma
listopad 2019

zapojené školy, organizace 
a farmy (str. 5–6)
zemědělské školy 
ve zlínském kraji (str. 7)

O projektu
 Cílem projektu je vy tvořit u žáků 

základních škol vztah ke zdravým, regi-
onálním potravinám. Aby si uvědomili, 
že jsou vyráběny ze země dělských pro-
duktů, které rostly či do zrály v místě, 
kde oni sami žijí, a na jejich výrobě se 
podíleli místní lidé.
Smyslem projektu je podpořit zájem 
o studium zemědělských a potravi-
nářských oborů na středních školách. 
Přiblížit žákům zemědělství, jako zají-
mavé odvětví, které se v posledních le-
tech hodně změnilo. Využívá moderní, 
elektronikou vybavené stroje a moderní 
technologie, zároveň dbá na ověřené 
postupy i životní prostředí. Jíst potře-
bujeme všichni a proto potřebujeme 
šikovné a pečlivé hospodáře. 

Margita Balaštíková, 
členka Rady Zlínského kraje

Příběh zemědělství
Zemědělství je jedinečným souborem lidských činností, které jsou základním předpokladem zajištění důležitých su-
rovin a především potravin. Zemědělství a potravinářství jsou strategickými sektory, velice úzce provázané s plnohod-
notným životem na venkově a péčí o bohatou a pestrou krajinu. 

Zemědělství je jedním z nejvýznam-
nějších objevů, které lidstvo ve své 
historii zaznamenalo a se kterým je 
zásadně provázána naše současnost 
a budoucnost. Vztahy člověka a příro-
dy při produkci potravin jsou klíčové 
z hlediska rizik na zdraví člověka 
i principů udržitelného rozvoje.

V zemědělství chybí aktuálně 12 až 
15 tisíc sezonních pracovníků. Nejvíce 
jich schází pěstitelům ovoce, zeleniny 
a chmele, kde je třeba více ruční práce, 
ale také v drůbežárnách a na jatkách. 
Dlouhodobě se jedná zhruba o 4.500 
nesezónních zaměstnanců.

Zaměstnanost v primárním sektoru 
v celé ČR i ve Zlínském kraji má dlou-
hodobě klesající tendenci, klesající je 

rovněž atraktivita studijních zeměděl-
ských oborů. 

Systematická osvěta a vzdělávání 
cílových skupin projektu, podpora stu-
dia zemědělských oborů a podnikání 
v oboru, jsou klíčové pro rozvoj ven-
kova a prevencí proti jeho vylidňování. 
Nezbytná je zároveň osvěta při řešení 
důsledků klimatických změn, zejména 
sucha a povodní v návaznosti na země-
dělskou výrobu. Příprava žáků, propo-
jení výuky s reálným životem, získání 
povědomí o oboru a pozitivního vzta-
hu k místnímu regionu, krajině a půdě 
obecně, přispívá k pochopení zeměděl-
ství a vztahů člověka a přírody. 

Za posledních 20 let došlo v země-
dělství k velkým změnám. Snížil se 

Proč nakupovat 
u regionálních 
farmářů? 
Třeba proto, že suroviny pochá-
zí z místních polí a stájí a necestují 
za vámi přes půlku světa. Co je domá-
cí, to je nám nejbližší, to naše tělo zná 
nejvíce a dokáže s tím nejlépe pracovat. 
Na etiketách zpravidla najdete přímo 
jméno farmáře, od kterého výrobek je. 
Můžete se tak jít i podívat, jak zvířata 
žijí či jak vypadá hospodářství a pole.

Kvalitní potraviny jsou půl zdraví 
a u masa to platí obzvlášť. Zvířata se 
přirozeně pasou na loukách, nemají 
urychlený vývoj díky hormonům, jsou 
prostě bez chemie. Takové maso je po-
tom zdravé a obsahuje řadu důležitých 
látek a živin.

Zdroj: www.masozluky.cz

počet pracovníků, zvýšila se specia-
lizace podniků a soukromých farem, 
rozšířil se počet výrobních zaměření, 
přičemž se snížila pracovní náročnost. 
Vzhledem k tomu, že půdu jako výrob-
ní nástroj nelze přestěhovat nikam 
do zahraničí, jako třeba strojírenskou 
výrobu, zaměřují výzkumné, vývojář-
ské a výrobní firmy stále více svou po-
zornost na zemědělství.

Cílem projektu je vzbudit v mladých 
lidech zájem podílet se vlastní prací 
na utváření udržitelné krajiny, na výro-
bě zdravých potravin a na ochraně ze-
mědělské půdy, jejíž úrodnost by měla 
zůstat zachována i pro další generace. 

Jana Brázdilová, 
Agrární komora Zlín

foto: Jaroslav Rumánek

poctivě vyrobené
ve Zlínském kraji

Noviny na podporu
udržitelné místní ekonomiky

ve Zlínském kraji

ZDArMA
číslo 13

podzim–zima 2019/2020

O projektu POctivě 
vyrObené (str. 1)

regionální značky 
(str. 2)

Objevujeme příběhy (str. 2–3) 

rozhovory (str. 3)
Příklady dobré praxe 

(str. 4–5) inspirujeme (str. 6)
Prodejny (str. 9) 

Kalendář akcí (str. 10)

Slovo úvodemLéto je ve své druhé polovině. Děti a stu-

denti plnými doušky prožívají své velké 

prázdniny. A i dospělí se snaží nabrat 

energii ze slunce, vody, přírody a cesto-

vání. Na polích, zahradách i v sadech 

pokračuje sklizeň úrody. Tento způsob 

léta zdá se být obvyklý. Přesto je něco 

jinak. Často skloňovanými pojmy a té-

maty rozhovorů i reportáží je sucho, 

voda, využívání půdy, náš způsob péče 

o krajinu i zemědělství, kvalita potra-

vin, oteplování, změny klimatu a vliv 

na psychiku a zdraví člověka.

„Dostali jsme se do klíčových dese-

tiletí. Před 150 lety jsme neměli spalo-

vací motory, nelétala letadla, nespálili 

jsme tolik uhlí, neměli jsme farmaka, 

pesticidy, estrogenní antikoncepci 

a toto všechno teď máme v povrchových 

vodách a v půdě. Když si váš dědeček 

dal krajíc chleba, měl jinou výživovou 

hodnotu, než má nyní,“ říká uznávaný 

český vědec Blahoslav Maršálek z Bo-

tanického ústavu AV ČR.
Je docela běžné, že mladí lidé, studen-

ti, ale i babička z chalupy chápou souvis-

losti mnohem lépe, než celá řada politi-

ků. Musíme si vybrat. Nejde jen o nutné 

kroky a omezení související s globální 

změnou klimatu, ale též o změnu myšle-

ní a chování. V ohrožení je totiž samotné 

lidstvo. Šetrné a odpovědné nakupování 

je jednou z důležitých možností. Nedo-

pravovat potraviny přes celou planetu, 

najít si svého zelináře nebo vinaře a pod-

pořit místní produkci.

LÍSKA dlouhodobě podporuje svými programy 

regionální výrobce, hospodáře a farmáře 

POCTIVĚ VYROBENÉ – podpora udržitelné místní ekonomiky ve Zlínském kraji, projekt, který od roku 2013 

realizuje LÍSKA s podporou Zlínského kraje, členských i partnerských organizací. 

V LÍSCE usilujeme o šetrný provoz 

i vzdělávání a osvětu. Od září opět 

připravujeme akce pro školy, oblíbené 

exkurze na farmy a školní farmářské 

dny. Těšíme se na dny otevřených dveří 

na farmách a u výrobců. Pozvánky na-

jdete v kalendáři akcí na lískovém webu 

www.liska-evvo.cz, některé i v tomto 

čísle novin Poctivě vyrobené. (pokračování na str. 2)

Podpora udržitelné místní ekonomi-

ky, vycházející z přírodního a kulturní-

ho dědictví regionu, tradičních techno-

logií a řemesel i dovedností místních 

obyvatel je součástí téměř všech lísko-

vých programů a projektů. Zaměstná-

vání zdejších lidí, využívání místních 

surovin a zdrojů, prodej v místě či 

v regionu a minimalizace negativního 

dopadu na životní prostředí jsou pro 

udržitelný rozvoj regionu klíčové.

Důležitou součástí projektu je spo-

lupráce, setkávání a vzájemné sdílení 

zkušeností a informací organizací, kte-

ré se podporou místních výrobců a ze-

mědělců zabývají.Pro veřejnost a školy jsou po celý rok 

připravovány osvětové akce a progra-

my. Oblíbené jsou exkurze na farmy 

a k výrobcům i dny otevřených dveří, 

například v Češkově mlýně v Jarco-

vé, na Ekofarmě Agrofyto v Lidečku, 

na farmě Javorník ve Štítné či v Ekosa-

dech Komňa. S výrobci a řemeslníky se 

můžete seznámit na Dni Zlínského kra-

je, Krajské konferenci o EVVO, na jar-

marcích, slavnostech a festivalech. 

Velké oblibě se těší exkurze dětí 

„Jedeme na farmu“, výukové progra-

my „Odkud se bere jídlo“, „Můj den 

na farmě“ a „Z farmy na náš stůl, aneb 

o zdravě – hravě o původu a zpracování 

potravin“, exkurze s besedou „Pomoz-

te nám zachránit farmáře“ či projekto-

vý Školní farmářský den. 
Noviny Poctivě vyrobené přinášejí 

po celých sedm let projektu skutečné 

příběhy výrobců, řemeslníků a farmá-

řů, inspiraci a příklady dobré praxe 

organizací, škol, muzeí i dalších orga-

nizací, které se tématu věnují. 

Rádi zveřejníme i vaše příběhy 

a fotografie, pozvánky na zajímavé 

akce, trhy a jarmarky. Další číslo vyjde 

v únoru 2020. Příspěvky můžete zasílat 

do konce ledna na adresu: 
infoevvo@seznam.cz, 

heslo: NOVINY PV
Aktuální informace najdete na webových stránkách www.poctivevyrobene.cz 

či facebookovém profilu Poctivě vyrobené.

Foto: Lenka Novotná

Foto: Lenka Novotná

Diář20
19

/2
0

20

Pomáháme lidem 
porozumět přírodě 
a být dobrými hospodáři 
přírodního a kulturního 
dědictví.

ww
w.
lis
ka
-e
vv
o.
cz

 Program Jak učit POLY na podporu rozmanitých forem 
a metod výuky k rozvoji přírodovědné gramotnosti v MŠ 
(polytechnické vzdělávání, EVVO),    
www.liska-evvo.cz/doc/jak-ucit-poly-6 

 Realizace	aktivit	v projektu „Pomozte nám zachránit 
farmáře, jeho příběh minulý a budoucí II“ ve spolupráci 
s Agrární	komorou	Zlín,	financovaný	z prostředků	Ministerstva	
zemědělství. Příprava 5 školních farmářských dnů 
a výukového programu Můj den na farmě.

 Realizace	100 výukových programů „Z farmy na náš stůl, 
aneb zdravě – hravě o původu a zpracování potravin“, 
financováno	z prostředků	Ministerstva	zemědělství.

 realizace 32 výukových programů „VOda – život 
v každé kapce“, financováno	z prostředků	Ministerstva	
zemědělství.

 Realizace	programu	Farmářská	stezka	a festival	řemesel	
v rámci dne Zlínského kraje.



5

Přehled akcí LÍSKY v roce 2019
NÁZeV akce

Osvětová	kampaň	Poctivě	vyrobené,	podpora	místní	
udržitelné ekonomiky – webové stránky, noviny 
(2 čísla), Facebook (457)
klub ambasadorů fair trade

Pracovní skupina pro fair trade
Řešitelská porada pro koordinátory kampaní
k přípravě osvětových kampaní Lísky v roce 2020
Zpětná vazba pro Neziskovku roku 2018
Den	otevřených	dveří	v LÍSCE	a Férová	kavárna	LÍSKY	
s příběhem Věry Veitové 
Cestovatelský	festival	CEST	FEST,	
Férová kavárna
Workshop pro lektory Učíme se venku
Osvětová	kampaň	Ptáci	–	žijí	tady	s námi	
Férová	kavárna	LÍSKY	s příběhem	Liběny	Dopitové
Předání	titulu	Fairtradová	škola	SŠ	KOSTKA	Vsetín,	
beseda se standou komínkem
Rozhovor	pro	ČESKÝ	ROZHLAS	Zlín	
Jednání komise MA21 a PZM
slavnost kvetoucích trnek 
Den	Země	na Vsetíně,	Férová	kavárna
Workshop	Nadace	VIA	pro	Dobro-druhy	z Klubu	
ambasadorů fair trade 
Kampaň	Přírodní	zahrada	–	příroda	pod	našimi	okny
Úvodní	setkání	k projektu	Dobro-druzi	
Kampaň	Poctivě	vyrobené,	spravedlivě	zaplacené
Vsetínské dny pro fair trade
Férová snídaně s LískOU
MA21 fórum s námi pro vás za jeden provaz, Férová 
kavárna
krajský kulatý stůl k hodnocení systému EVVO 
ve Zlínském kraji
Sousedský	týden,	Benefiční	Férová	kavárna	„Pěťáky	
pro ptáky“, včetně páteční After párty
Beseda	pro	Klub	seniorů	se	zástupci	Klubu	
ambasadorů fair trade s ochutnávkou káv
Aktivity Odkud se bere jídlo pro rodiče a děti 
Žákovská	badatelská	konference	ŽA-BA-KO,	9.	ročník
Putování	s POLY,	oslava	Dne	dětí	v Liptále,	Férová	
kavárna
Zahradní slavnost Charity Vsetín, 
Férová kavárna 
kulatý stůl MA21 Vsetín 
Oslavy výročí založení obce Huslenky, 
Férová kavárna 

40.	narozeniny	SVČ	ALCEDO,	Vsetín,	
Férová kavárna 
Dětský	den	v Luhu,	Férová	kavárna
Pěťáky pro ptáky – předání výtěžku členy klubu 
ambasadorů fair trade
setkání související s projektem Československé 
spolupráce škol a dalších organizací v ekologické 
výchově 
Seminář	Tvorba	regionální	učebnice
Oslavy výročí založení MŠ Na kopečku, Vsetín
Program pro rodiče s dětmi 
Den	otevřených	dveří	v Češkově	mlýně
Program pro děti Odkud se bere jídlo, Férová kavárna
Osvětová	kampaň	Stromy	a my	
30.	výročí	MŠ	Klíček	Uherský	Brod,	
Aktivity Učíme se venku pro děti, Férová kavárna 
Den	Zlínského	kraje	
Výstava na stromech

Hospodářský den na ekofarmě Agrofyto, 
program pro děti Odkud se bere jídlo, 
Férová kavárna
Národní konference EVVO NAsUCHO 2019
Jaloveček	–	Dary	přírody,	přírodovědná	soutěž
Den	stromů	Vsetín	
Ekologická olympiáda středoškoláků, 
krajské kolo ve Zlínském kraji
Víkendovka klubu ambasadorů fair trade 
Vsetín proti chudobě 
Pomoc neziskovým organizacím ze strany Zlínského 
kraje, setkání představitelů NNO a Zastupitelů Zk – 
prezentace Lísky
Mikulášská nadílka pro seniory, Férová kavárna 

ceLkeM

POČeT
úČasTNíků

TerMíN, 
MísTO kONÁNí

NÁZeV akceTerMíN, 
MísTO kONÁNí

celoročně

8. 1., 5. 2., 5. 3, 2. 4., 30. 4., 
18. 9., 8. 11., 6. 12.

Vsetín, LískA
23. 1., Vsetín, LískA
20. 2., Vsetín, LískA

28. 2., Praha 
20. 3., Vsetín, LískA

23. 3., 
Vsetín, gymnázium 
25.	3.,	TEREZA	Praha

1. 4.–2. 5., Zlínský kraj 
3. 4., Vsetín, LískA

17. 4., Vsetín, 
Střední	škola	KOSTKA

18. 4., Zlín 
23. 4., Vsetín
24. 4., Vsetín

25. 4., Vsetín, Panská zahrada
26. 4., Vsetín, LískA 

1. 5.–30. 6., Zlínský kraj 
3–4. 5., Praha 

9. – 31. 5., Zlínský kraj
9.–31. 5., Vsetín

11. 5., Vsetín, náměstí svobody
20. 5., Vsetín 

22. 5., Zlín 

20.–24. 5., 
Vsetín,	Dolní	náměstí	

28. 5., klub seniorů Vsetín 

29. 5., Vsetín, MŠ Na kopečku
29. 5., zámek Vsetín 

31. 5., Liptál 

1. 6., Charita Vsetín 

4. 6., Vsetín
8. 6., Huslenky 

POČeT
úČasTNíků

5.000

26

8
6

2 
15

124

4
3.000

12
50

1 
8

110
2.000

8

3.000
3

3.000
1.500

278
150

15

1.600

56

110
101
110

250

15
500

20.	6.,	ALCEDO	Vsetín	

21. 6., Vsetín 
26. 6., Záchranná stanice 

Hošťálková
29. 7., kOsENkA 

Valašské klobouky

29. 8., MAs Vizovice
14. 9., Vsetín 

14. 9., Jarcová 

15. 9. – 30. 10., Zlínský kraj
20.	9.,	Uherský	Brod	

21. 9., Zlín 
4.–12.10., 

Vsetín,	Dolní	náměstí
5. 10., Lidečko 

10.	10.,	Brno	
17.–18.10., Vsetín, zámek 

18.10., Panská zahrada, Vsetín
24.–26.10., 

Valašské klobouky 
25.–26.10., Hájenka, semetín

1. 11., Vsetín, Maštaliska 
19. 11., Zlín 

4.12.,	Dům	kultury,	Vsetín	

51 akcí

80

300
12

11

1 
110

350

3.000
96

1.000 
500

15 stud.
1.200

2 
175

3.000
60 

21
45
41

420

31.501

akce, které Líska připravila, či se na nich podílela

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

14 18 18 28 26 22 35

V roce 2019 Líska připravila 56 akcí pro 34.716 osob (počet zahrnuje i školní 
farmářské dny, 5 akcí pro 3.215 osob) a 22 vzdělávacích akcí pro 450 osob, 
celkem tedy 78 akcí pro 35.166 osob.
(Nezahrnuje výukové programy a projektové dny pro školy.)

2014

48 15
.8

87

2015

125 19
.7

13

2016

56 29
.3

04

2017

57 51
.3

53

2018

72 27
.1

49

počet akcí počet účastníků

2019

78 35
.1

66



6

Vzdělávací akce pro dospělé v roce 2019

NÁZeV akce

3. krajská konference pedagogů 
volného	času	v ČR	a ve Zlínském	
kraji, workshop Učíme se venku 
Úvodní workshop pro lektory 
projektu Z farmy na náš stůl
seminář Školní přírodní 
zahrada
Workshop pro rodiče 
Hrajeme si a učíme se venku
Rozšiřující	studium	pro	školní	
koordinátory EVVO 
(3 moduly)
Profesní setkání pedagogů 
„Učíme	se	venku“	(MAP	
Vsetínsko)
Úvodní workshop k projektu 
Učíme se venku
Úvodní workshop pro lektory 
VODA	–	život	v každé	kapce	
Exkurze po přírodních 
zahradách ve Zlínském kraji 
(MAP Vsetínsko)
Proškolení k využití přírodní 
zahrady
Proškolení k využití přírodní 
zahrady
Exkurze po přírodních 
zahradách ve Zlínském kraji 
(MAP kM)
setkání MŠ a sítě Mrkvička, 
profesní setkání MŠ (MAP 
Vsetínsko)
seminář Učíme se venku 

Workshop Učíme se s POLy
Workshop Učíme se venku

XIX. krajská konference 
o EVVO
Workshop	„Předškolní	
vzdělávání dnes a zítra“
seminář Učíme se s POLy 

Závěrečný workshop Z farmy 
na náš stůl 
Závěrečný	workshop	VODA	–	
život v každé kapce 
specializační studium pro 
koordinátory EVVO (3 moduly)

ceLkeM

cíLOVÁ 
skUPINa

Pedagogové 
volného času

Lektoři, NNO

MŠ, ZŠ, sVČ, 
ŠD,	ŠK

Rodiče,	NNO

MŠ, ZŠ, sŠ

ŠD

Lektoři, NNO

Lektoři, NNO

MŠ

MŠ

MŠ

MŠ 

MŠ

I. st., ZŠ Vsetín, 
Ohrada

MŠ
vedoucí skauti 

Lidečko 
MŠ, ZŠ, sŠ, sVČ, 

NNO
MŠ

Pedagogové 
volného času
Lektoři, NNO

Lektoři, NNO

MŠ, ZŠ, sŠ, sVČ

POČeT 
úČasTNíků

13

20

6

5

15

30

13

13

22

3

3

20

27

13

13
15

150

15

15

5

13

21

450

TerMíN, 
MísTO kONÁNí

8. 2., 
Zlín 

20. 2., 
Vsetín, LískA

10. 4.,
Uherské Hradiště

14. 5., 
Fryšták

17.–18.5.,	Baliny,	V.	Pole
6.–7. 9., Hájenka, semetín

24.–25.11., Hájenka, semetín
20. 6., 

Hájenka, semetín 

3. 9., 
Vsetín, LískA 

3. 9., 
Hájenka, semetín 

10. 9., 
Zlínský kraj 

11. 9.
MŠ	Branky

19. 9.
MŠ Oznice

1.10., 
Zlínský kraj 

11.10., 
Hájenka, semetín 

21.10., 
Vsetín 

29.–30.10., Vlachovice 
9. 11.,

Vsetín, LískA
14. 11., Zlín, 

UTB	Fakulta	technologická	
20.11.

Vsetín, Líska
29. 11., 

staré Město 
6.12.,
Zlín 

6.12., 
Zlín 

září – listopad
Zlínský kraj

22 akcí

daLŠí VZděLÁVací 
a OsVěTOVé 
akTIVITY LískY:
•	 Konferenční	servis	–	

zajištění Férové kavárny 
na akcích města Vsetín. 

•	 Podpora	regionálních	
soutěží Jaloveček, 
Ekologická olympiáda 
středoškoláků, Eko 
olympiáda pro ZŠ, Poznej 
a chraň	(propagace,	ceny	
pro vítěze a sady pro 
pedagogy). 

Krajská konference o EVVO, workshop Neztrácejme půdu pod nohama, VIS Bílé Karpaty

Krajská konference o EVVO na téma Půda – co se skrývá pod zemí

Krajská konference o EVVO na téma Půda – co se skrývá pod zemí

Akreditované semináře a exkurze Učíme se venku Profesní setkání pedagogů MŠ a sítě Mrkvička (MAP II Vsetínsko)Profesní setkání pedagogů „Učíme se venku“ (MAP II Vsetínsko)



7

Výukové programy, projektové dny a exkurze 
pro MŠ a ZŠ v roce 2019

NÁZeV akce

Z farmy na náš stůl, aneb 
zdravě-hravě o původu 
a zpracování potravin 
Programy	pro	I.	stupeň	ZŠ
VODA	–	život	v každé	kapce
Programy	pro	2.	stupeň	ZŠ
Školní farmářský den 
Školní farmářský den
Školní farmářský den
Školní farmářský den

Školní farmářský den
Pobytový program Učíme 
se venku, Škola v přírodě, 
ZŠ Hodslavice
Projektový den Učíme se 
venku, Škola v přírodě, 
ZŠ Polešovice
Vzdělávání ve školní zahradě 

Vzdělávání ve školní zahradě 
Vzdělávání ve školní zahradě
 
Vzdělávání ve školní zahradě 

ceLkeM

POČeT
akcí

100

32

1
1
1
1

1
1

1

3

2
3

1

148

POČeT 
úČasTNíků

1.932 dětí, 
148 doprovod

757 dětí, 
40 doprovod

641
700
277
632

965
170 žáci 

12 pedagogové

75 žáci
7 doprovod

15 dětí, 
2 učitelky

52 dětí, 4 učitelky
60 dětí, 
6 učitelů

25 dětí, 3 učitelky

6.523

TerMíN, 
MísTO kONÁNí

březen – listopad 2019

červen – listopad 2019

15. 5., ZŠ Vsetín, Ohrada
6.	6.,		ZŠ	Vsetín,	Rokytnice

27. 6., ZŠ a MŠ Choryně
17. 9., ZŠ 5. května, 

Rožnov	p.R.
26. 9., ZŠ staré Město

8.–12. 4. 2019, 
RS	Jeleňovská	

Valašské klobouky
5. 6., sidonie, 
Brumov-Bylnice

4. 6., 11. 6., 13. 6.
ZŠ a MŠ Zděchov 
27. 9., MŠ Hovězí 

8. 10., 9. 10.,
MŠ	Vsetín,	Benátky	

14. 10., MŠ Halenkov 

Výukové programy, projektové dny a exkurze 
LÍSKY pro MŠ a ZŠ v období 2014–2019

rok Počet Počet Z toho počet VP Z toho počet 
 VP dětí a žáků pro MŠ VP pro ZŠ

2014 30 665 15 15
2015 60 1.659 31 29
2016 12 294 9 3
2017 11 327 0 11
2018 132 3.284 0 132
2019 143 3308 9 152

2014

66
5

2015

1.
65

9

2016

29
4

2017

11 32
7

2018

13
2

3.
28

4

počet výukových programů počet dětí a žáků

2019

15
2

3.
30

8

Výukové programy, projektové dny 
a exkurze LískY pro MŠ a ZŠ

pro ZŠ
pro MŠ

15

15

31

29

9

3

9

Výukový program Z farmy na náš stůl, aneb zdravě-hravě o původu a zpracování potravin

Výukové programy a projektové dny Učíme se venku

Školní farmářskýé dny

Výukové programy a projektové dny Učíme se venku

Poznámka: Nezahrnuje školní farmářské dny.



8

Činnost řídícího 
výboru a revizní 
komise, členské 
schůze
Činnost spolku a jeho orgánů je upravena stanovami. O všech 
podstatných záležitostech rozhoduje Členská schůze, běžnou 
činnost řídí Řídící výbor, aktivity realizuje kancelář Lísky.

služby kanceláře a projektovou činnost zajišťovali 
v roce 2019 tři zaměstnanci, 9 externích pracovníků 
a 16 dobrovolníků s aktivní podporou členů řídícího 
výboru a revizní komise. 

ČLeNské scHůZe LískY
V roce 2019 proběhly 2 členské schůze. 

• 25. členská schůze dne 27. 3. 2019 ve Zlíně.
• 26. členská schůze dne 8. 11. 2019 ve Vsetíně.
Více na http://www.liska-evvo.cz/doc/clenska-schuze 

Řídící VýbOr LískY
Řídící výbor je výkonným orgánem spolku a za svou činnost 
se zodpovídá členské schůzi.

Řídící výbor měl v roce 2019 sedm členů. V roce 2019 
proběhla 4 jednání a 2 pracovní setkání řídícího výboru Lísky 
(Rok 2008 – 7 jednání, rok 2009 – 11 jednání, rok 2010 – 8 
jednání, rok 2011 – 8 jednání, rok 2012 – 8 jednání, rok 2013 
– 8 jednání a 3 pracovní setkání členů, rok 2014 – 8 jednání, 
rok 2015 – 6 jednání, rok 2016 – 5 jednání, 2017 – 4 jednání 
a 3 pracovní setkání, 2018 – 5 jednání.)

Členové řídícího výboru: 
Mgr. Yvona koutná, 
předsedkyně – statutární zástupce
Mgr. Monika Havlásková, 
ředitelka, středisko volného času klubko staré Město
Mgr. Marie kordulová
Ing. Marie křiváková, 
ředitelka, Centrum Veronica Hostětín
Mgr. Lenka Pavelčíková, 
vedoucí	Přírodovědného	centra	Trnka	při	DDM	Šikula	Uherské	
Hradiště
Marie Petrů, dis, 
ředitelka,	Vzdělávací	a informační	středisko	Bílé	Karpaty,	
o.p.s., Veselí n. M.
bc. Pavlína Žídková, 
kOsENkA Valašské klobouky, Městský úřad Valašské klobouky

reVIZNí kOMIse
Revizní	komisi	tvoří	zástupci	členských	organizací	a její	
činnost se řídí stanovami.

V roce 2019 proběhlo jedno jednání, v celkovém počtu 
jednání	revizní	komise	pak	10.	jednání.	Revizní	komisi	byly	
předloženy prvotní účetní doklady za rok 2018 (pokladní 
deník, evidence přijatých a vydaných faktur, výpisy z účtu, 
mzdová agenda). kontrolou předložených účetních dokladů 
neshledala revizní komise žádné závažné nedostatky.

Členové revizní komise:
Mgr. renata Vaculíková,
ředitelka, Informační středisko pro rozvoj Moravských 
kopanic, o.p.s, starý Hrozenkov
Phdr. Jan blahůšek, 
ředitel,	Park	ROCHUS,	o.p.s.,	Uherské	Hradiště
Phdr. Jaroslava Ševčíková, 
pedagog,	lektor,	Střední	škola	KOSTKA	Vsetín

Činnost kanceláře LÍSKY
Kancelář	poskytuje	informace	a základní	servis	členům.	Realizuje	projekty	a zajišťuje	
veškeré služby a programy pro veřejnost a partnery, zejména poskytuje informace, 
konzultace, poradenství, vzdělávání, knihovnu, prodej fairtradových a místních produktů. 

Průměrný úvazek interních pracovníků v r. 2019:

Lenka	Dufková,	0,78
Iva koutná, 0,5
Michaela koutná, 0,74

Kancelář LÍSKY:

ZaMěsTNaNcI:
Mgr. Yvona koutná
projektová	manažerka,	PR,	marketing,	lektorka,	konzultantka
Lenka dufková
účetní, personalistika, akce pro školy a veřejnost, Férový 
obchůdek, péče o členy 
Michaela koutná
koordinátorka projektů a programů pro školy, akce pro veřejnost, 
administrativní a organizační podpora projektů a programů, 
redaktor webu
Mgr. Veronika Stočková
odborný pracovník EVVO (t.č. rodičovská dovolená)

exTerNí sPOLUPracOVNícI:
Mgr. Monika Havlásková
lektor, konzultant, tvorba výukových programů
Mgr. Jaroslav Hlinský
lektor, konzultant, organizační podpora projektů a programů
Mgr. Marie kordulová
lektor, konzultant, metodik
Mgr. kateřina Mrnůštíková
ilustrace
Mgr. karolína Mikulcová
lektorka výukových programů
Mgr. Petr Pavelčík
tvorba výukových programů a pomůcek
Marie Petrů, dis.
finanční	manažer,	lektor,	konzultant,	tvorba	výukových	programů
Mgr. Lenka Pavelčíková
lektor, konzultant, tvorba metodických listů a výukových programů
Zbyněk Vala, dis.
technická podpora akcí a projektů

dObrOVOLNícI:
Mirka kocůnová
správa databází
kristina koutná
akce pro školy a veřejnost, podpora fair trade, administrativní 
podpora projektů a programů
bc. alena kužmová
akce pro veřejnost, podpora fair trade
Magda Pospíšilová
krajské akce
Phdr. Jaroslava Ševčíková
soutěže, akce pro veřejnost, podpora fair trade
dennis Muijsenberg, Vanesa rovenská, Tereza 
Ježková, simona Šarmanová, kristýna kocůrková, 
Zuzana kašparová, Václav Pazdera, Martin dvořák, 
Jakub Vyškovský, karolína Ondrášková, aneta Hrtáňová
podpora fair trade, akce pro veřejnost

Magda Pospíšilová

Marie Petrů

Marie kordulová Jaroslava Ševčíková

kristina koutnáMichaela koutná

Lenka PavelčíkováMonika Havlásková

Jaroslav Hlinský

Petr Pavelčík

yvona koutná

ambasadoři fair trade

Lenka	Dufková



9

Informování a zastupování členů LískY
kancelář Lísky

klub LískY 
kancelář Lísky

elektronická rozesílka informací
kancelář Lísky

Webové stránky, Facebook
kancelář Lísky

Tvorba metodických listů, didaktických a metodických materiálů, pomůcek
Ediční centrum Oříšek

Vydávání tematických novin
kancelář Lísky

Zpracování tiskových zpráv, článků, osvětových a informačních materiálů. 
Výroční zpráva.
kancelář Lísky

Osvětové akce a kampaně 
kancelář Lísky
5 koordinátorů: sVČ klubko, 
DDM	UH,	Park	ROCHUS,	
VIS	Bílé	Karpaty,	
Centrum Veronica Hostětín

soutěže a přehlídky
kancelář Lísky
Členské organizace

akreditované vzdělávací programy pro pedagogy
kancelář Lísky

Vzdělávací akce pro dospělé
kancelář Lísky

specializační studium pro koordinátory eVVO
kancelář Lísky
Lektoři Lísky

krajská konference o eVVO
kancelář Lísky
Členské organizace
Lektoři Lísky

ceNa eVVO
kancelář Lísky

Facilitace veřejných setkání
kancelář Lísky

konzultace
kancelář Lísky
konzultanti Lísky

Zpracování koncepcí a strategií
kancelář Lísky
Členské organizace

knihovna
kancelář Lísky

distribuce materiálů a pomůcek
kancelář Lísky

Výukové programy, projektové dny a exkurze pro žáky
Členské organizace
kancelář Lísky

Školní farmářské dny
kancelář Lísky

Příprava a zpracování projektových žádostí
kancelář Lísky
konzultanti Lísky

koordinace síťových projektů
kancelář Lísky

realizace projektů
kancelář Lísky

Prodej fair trade a místních výrobků
kancelář Lísky

Programy pro školy, obce, firmy, organizace
kancelář Lísky

konferenční servis – Férová kavárna
kancelář Lísky

servis organizacím poskytujícím eVVO
kancelář Lísky

hlavní typy aktivit a jejich zajištění: 

akTIVITa
zajištění   výstup

akTIVITa
zajištění   výstup

Jednání	ŘV,	RK,	členské	schůze
Pravidelný informační servis
konzultace, informace členům
Lobbing, jednání s partnery
Propagace,	prezentace,	PR
Agenda, vedení účetnictví

Pravidelný informační servis
Evidence, správa databáze, propagace

21 rozesílek
správa databáze

Pravidelná aktualizace

Diář	2019/2020,	náklad	1.000	ks

2 čísla novin Poctivě vyrobené, náklad 2000 ks
1 číslo novin Pomozte nám zachránit farmáře, náklad 2.000 ks   
(v pořadí číslo 3)

8 tisková zpráva

 

5 regionálních kampaní

IX.	ŽA-BA-KO

Nabídka akreditovaných výukových programů
12 vzdělávacích akcí

9 vzdělávacích akcí

22 účastníků 

1 akce, 150 osob, 19. ročník

21 nominací, 19. ročník

Obec Zděchov, Hovězí 

ALCEDO	Vsetín,	ZŠ	Val.	Polanka,	ZŠ	a MŠ	Prostřední	Bečva,	MŠ	
Liptál,	ZŠ	Vsetín,	Rokytnice,	MŠ	Vsetín,	Sychrov	(přírodní	zahrada)

Zlínský kraj – hodnocení EVVO ve Zk.
Zapojení do zpracování a implementace místních akčních plánů 
v regionu

67 nových knih/rok
Celkem knih: 1.227

Na akcích pro pedagogy i pro veřejnost, členové Lísky a klubu 
LÍSKY,	sítě	MRKEV	a Mrkvička

132 VP pro žáky ZŠ 
9 VP pro MŠ
2 projektové dny

5 Školních farmářských dnů

8 žádostí

Podány 2 žádosti na MZE – podpořeno

2 projekty s podporou MZE
2 projekty z programu Zk
1 projekt z programu Zk
1 malý grant z programu města Vsetín
1	grant	na podporu	aktivit	fair	trade	–	Klub	ambasadorů	FT,	FT	
Česko slovensko
1	projekt	program	Dobro-druzi,	Nadace	VIA
Realizace	aktivit	pro	1	projekt	Agrární	komory	Zlín	

Férový obchůdek
Férová kavárna

Den	Země,	Den	stromů,	Slavnost	kvetoucích	trnek,	
Dny	otevřených	dveří	(Češkův	mlýn,	Agrofyto	Lidečko),	
Česko	proti	chudobě,	Dny	dětí	apod.

Plánovací	dny	Vsetín,	CEST	FEST	Vsetín,	Mikuláš	po seniory	atd.

Poskytování informací, odkazů, kontaktů. 

Udělování CENY EVVOMikulášská nadílka pro seniory



10

3. Podpořené projekty a zakázky LÍSKY v roce 2019
Zajištění činností v rámci systému 
environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty ve Zlínském kraji
Zajištění aktivit v souladu s krajskou koncepcí EVVO Zk pro období 
2014–2022 a Akčním plánem krajské koncepce EVVO Zk.

aktivity projektu:
•	 Krajská	konference	o EVVO.
•	 Cena	EVVO.
•	 Vzdělávací	akce	(lektoři,	školní	koordinátoři	EVVO,	

pedagogové, pracovníci NNO).
•	 Knihovna	EVVO.
•	 Osvětové	kampaně	(5	akcí).
•	 Poskytování	informací,	správa	databází,	monitorování	

a zveřejňování	env.	témat.

Výše dotace: 400.000 kč
celkové náklady projektu: 606.084,22 kč

PROJEKT	
Učíme učit venku
Cílem projektu bylo rozšíření nabídky služeb EVVO pro pedagogy 
a zlepšení dostupnosti programů pro učení venku v regionu. 

aktivity projektu:
•	 V projektu	byl	vytvořen	sbor	lektorů	pro	učení	venku,	kteří	byli	

připravováni pro 4 tematické oblasti – učíme se v zahradě, 
učíme	venku	na I.	st.	(vč.	ČT	a M	gramotnosti),	družina	venku	
a badatelství	s využitím	polytechnických	pomůcek	(BOV).	

•	 Úvodní	a evaluační	workshop	pro	lektory.
•	 Akreditace	vzdělávacího	programu.
•	 Tvorba	vzdělávacích	programů,	pomůcek,	textů.
•	 Tvorba	a ověření	výukových	programů	v zahradě	pro	MŠ.
•	 Realizace	workshopů	Učíme	se	venku	pro	pedagogy,	rodiče.
•	 Podpora programu na webu Lísky, v elektronické rozesílce, 

na akcích v regionu

Projekt vychází z programu Učíme se venku, 
https://ucimesevenku.cz/, kde je LískA zapojenou organizací.

Výše dotace: 100.000 kč
celkové náklady projektu 159.334,80 kč
Program Zlínského kraje na podporu ekologických aktivit v kraji 
RP44-19.

PROJEKT	
rozšiřující studium pro školní koordinátory 
eVVO
Cílem projektu byla podpora dalšího vzdělávání, sdílení zkušeností 
s implementací vytvořených školních plánů EVVO a udržení 
motivace již proškolených školních koordinátorů EVVO (kurz 
2017–2018). 

aktivity projektu:
•	 Vytvoření	a pilotní ověření akreditované vzdělávací akce 

(kurzu) pro absolventy studia k výkonu specializovaných 
činností dle § 9 písm. d) vyhlášky č. 317/2005 sb. 

•	 Realizace	kurzu	ve formě	3	dvoudenních	modulů,	v rozsahu	40	
vyučovacích hodin přímé výuky, s využitím aktivních metod 
a forem, praktických cvičení a exkurzí. kurz byl zakončen 
evaluací a předložením portofolia (tematické práce z průběhu 
kurzu). Účastníci získali osvědčení, sadu materiálů do výuky. 
Přínosem kurzu je rozvoj kompetencí koordinátora EVVO, 
prohloubení u vybraných témat, posílení sítě koordinátorů, vč. 
návaznosti na potřeby škol v tzv. šablonách či MAP2. 

•	 Pilotně	ověřený,	akreditovaný	vzdělávací	program	je	
opakovaně nabídnut dalším absolventům specializačních 
studií.

Výše dotace: 100.000 kč
celkové náklady projektu: 165.883,60 kč
Program Zlínského kraje na podporu ekologických aktivit v kraji 
RP44-19.

PROJEKT 
Z farmy na náš stůl, aneb zdravě – hravě 
o původu a zpracování potravin 
Hlavním cílem projektu bylo podpořit pozitivní vnímání zeměděl-
ství a zvýšení pozitivního vnímání bezpečnosti potravin a zdravé 
výživy. 

dílčí cíle projektu:
•	 šíření	informací	a osvěta	cílových	skupin	o významu	

zemědělství, včetně ekologického,
•	 osvěta	a propagace	env.	šetrného	zemědělského	hospodaření,
•	 propagace	a osvěta	bezpečnosti	potravin	a zdravé	výživy	(Pět	

klíčů k bezpečnému stravování);
•	 propagace	biopotravin	a regionálních	produktů,
•	 propojení	města	a venkova.

aktivity projektu:
•	 100	výukových	programů	(VP)
•	 Úvodní	workshop	pro	lektory	VP
•	 Hodnotící	workshop	pro	lektory	VP

Pro děti na I. stupni ZŠ a ve školních družinách byl připraven 
dvouhodinový výukový program, kde se děti prostřednictvím 
velké deskové hry seznámí s důležitými pravidly při přípravě 
a skladování potravin a připraví si zdravou svačinku.

Výše dotace: 334.372 kč
celkové náklady projektu: 335.056,96 kč
Projekt byl financován z prostředků Ministerstva zemědělství, projekt 
č. 45/2019.

PROJEKT	
VOda – život v každé kapce 
Projekt se věnuje vzdělávání a osvětě v oblasti vodního hospodář-
ství. Hlavním cílem projektu bylo vytvořit vzdělávací program pro 
žáky 2. stupně ZŠ v oblasti vodního hospodářství, zvýšit znalosti 
a dovednosti žáků.
Cílovou skupinou jsou žáci II. stupně základních škol, 6.–8. ročník.

dílčí cíle projektu:
•	 šíření	informací	a osvěta	cílové	skupiny	o významu	vody	

a vodním hospodářství v povodí řeky Moravy,
•	 pilotní	ověření	vzdělávacího	programu	ve školách	a jeho	

rozšíření v území povodí Moravy,
•	 vytvoření	metodiky	pro	lektora,	pracovních	listů	pro	žáky	

a sady pomůcek.

aktivity projektu:
•	 32	výukových	programů	(VP)
•	 Úvodní	workshop	pro	lektory	VP
•	 Hodnotící	workshop	pro	lektory	VP
•	 Vytvoření	a ověření	metodiky	lektora,	vytvoření	sady	

pomůcek.

Pro žáky 6. ročníku základní školy byl připraven výukový program 
v rozsahu 60 minut, jako projektová a badatelsky orientovaná 
výuka. Výukovému programu předchází příprava žáků dle zadání 
PRACOVNÍHO	LISTU	ve třídě,	v rámci	vyučování,	nebo	lze	zadat	
jako domácí práci pro jednotlivce či skupinu. Na závěr výukového 
programu jsou žáci vyzváni k založení a pozorování pokusu, nebo 
samostatné práci.

Výše dotace: 480.985kč
celkové náklady projektu: 440.757,33 kč
Projekt byl financován z prostředků Ministerstva zemědělství, projekt 
č. 49/19.

Malé granty, město Vsetín
Cílem projektu byla realizace aktivit v rámci MA21, Zdravého 
města a Fairtradového města Vsetín.

aktivity projektu:
•	 Vsetínské	dny	pro	fair	trade
•	 Žákovská	badatelská	konference,	9.	ročník
•	 Projektové	dny	na školách	se	zaměřením	na místní	udržitelnou	

ekonomiku, Fair trade, udržitelný rozvoj.
•	 Vsetín	proti	chudobě
•	 Klub	ambasadorů	fair	trade
•	 Propagace	tématu	Fair	trade	na akcích	pro	občany	města,	

pedagogy apod.

Výše dotace: 30.000 kč
celkové náklady projektu: 75.723,41. kč

PROJEKT	
Pěťáky pro ptáky – Měsíc krmení pro 
Záchrannou stanici Hošťálková. sousedský 
týden s klubem ambasadorů fair trade
Připravili	jsme	benefiční	férovou	kavárnu	„Pěťáky	pro	ptáky“	
pro Záchranné centrum volně žijících živočichů – nabídli jsme 
seznámení	lidem	a firmám,	které	sídlí	na Dolním	náměstí.
Jako prostředek jsme využili oblíbenou Férovou kavárnu. 
každý všední den odpoledne, po škole, měla jedna skupina 
žáků a studentů službu u stánku kavárny, kde nabízela kávu 
a čaj	za dobrovolný	příspěvek.	Dva	dny	(středu	a čtvrtek)	jsme	
vynechali z důvodu velmi silného deště. k zapojení jsme oslovili 
společnosti	na Dolním	náměstí.
Doprovodný	program	zahrnoval	prezentaci	výrobků	a služeb	
Charity, miničítárnu a knižní bazárek Masarykovy veřejné 
knihovny, stolní hry a soutěže školní družiny ZŠ Integra, tematické 
malování a aktivity v dětském koutku ZŠ Ohrada, ukázku živočichů 
Záchranné stanice, semínkovnu i ukázku výroby hmyzích domečků 
ZŠ	Rokytnice,	závěrečnou	After	párty	s kapelou	Docela.
Akci	podpořila	řada	firem	a organizací	–	stěhování,	úschova	věcí,	
zapůjčení stánků, lavic, svačiny pro děti, program na After párty 
apod.
Záštitu	nad	akcí	převzal	pan	místostarosta	Tomáš	Pifka.	Akce	usku-
tečnila v rámci Vsetínských dnů pro fair trade (9.–31. 5. 2019). 
Mediální ohlas – weby, noviny, regionální televize, 
www.liska-evvo.cz/doc/prvni-vsetinsky-sousedsky-tyden-prinesl-
-skutecne-petaky-pro-ptaky
www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft

Výše finančního příspěvku: 5.000 kč
celkové náklady projektu: 26.523,75 kč
benefiční výtěžek akce: 15.000 kč
benefiční příspěvek Nadace VIa: 15.000 kč
Nadace	VIA,	projekt	DOBRO-druzi,	
www.nadacevia.cz/dobro-druzi/

SOUSEDSKÝ TÝDEN „PĚŤÁKY PRO PTÁKY“

Jsme Klub ambasadorů fair trade.

Pomáháme 
Záchranné stanici pro volně žijící 

živočichy v Hošťálkové.

Chceme vybrat 15.000 Kč = 
náklady na měsíc krmení 

Benefiční 
Férová  kavárna  s  programem

Vsetín, Dolní náměstí, 20.–24. 5. 2019, 14.30–17 hodin

Podporujeme fair trade – Žijeme Dolní náměstí – Propojujeme sousedy 
a občany města Vsetín – Bavíme se.



11

4. Zpráva o hospodaření LÍSKY v roce 2019
VýsLedOVka k 31. 12. 2019 
 

NÁkLadY kč 
Materiálové vybavení  10 619,00
kancelářské potřeby  10 845,00
spotřeba materiálu pro EVVO  145 437,51
knihy, časopisy, publikace  67 154,20
Potraviny, strava  26 057,39
spotřební materiál  26 332,13
spotřeba vody, elektřiny a plynu  19 689,95
Zboží Fair trade  194 901,92
Opravy a udržování  6 363,00
Cestovné  45 383,00
Poštovné, přepravní a kurýrní služby  7 247,00
Grafické	služby,	tisk	 	139 498,30
Školení, semináře, kurzy  1 700,00
služby – zajištění EV programů  120 000,00
Doprava,	jízdné	 	23 659,00
služby dle příkazní smlouvy  271 127,00
Ostatní odborné služby  366 641,13
Pronájem prostor  192 800,00
Mzdové náklady  713 580,00
sociální a zdravotní pojištění  197 237,00
Zákonné sociální náklady  3 261,00
Ostatní daně a poplatky  310,00
Odpis nedobytné pohledávky  2 000,00
Jiné ostatní náklady – bankovní poplatky  4 339,00
Jiné ostatní náklady – správní poplatky  500,00
Materiál na skladě  23 423,20
Náklady celkem 2 620 105,73

 
VýNOsY kč 
Tržby	za prodaný	EV	materiál	 	98 801,60
Tržby	z prodeje	služeb	 	817 191,72
Tržby	z prodeje	služeb	–	propagace	 	3 100,00
Tržby	za prodané	zboží	fair	trade	 	240 585,00
Úroky  96,91
Přijaté příspěvky (dary, klub Lísky)   48 589,92
Přijaté členské příspěvky   16 000,00
Dotace	Město	Vsetín	 	30 000,00
Dotace	Zlínský	kraj	 	600 000,00
Dotace	Ministerstvo	zemědělství	 	775 489,33
Výnosy celkem 2 629 854,48

 
Výsledek hospodaření celkem 9 748,75

rOZVaHa k 31. 12. 2019
 

akTIVa kč 
Drobný	dlouhodobý	hmotný	majetek	(DHM)	 	306 780,50
Zboží na skladě  17 368,61
Pokladna  24 426,00
Bankovní	účet	 	244 824,73
Odběratelé  18 600,00
Jiné pohledávky - 40 227,67
Náklady príštích období   47 471,00
úhrn aktiv 619 243,17

 
PasIVa  kč 
Oprávky	k DHM	 	306 780,50
Ostatní závazky  644,00
Závazky sociálního a zdravotního pojištění  20 658,00
Zálohová	daň	 	1 808,00
Srážková	daň	 	1 357,00
Nároky na dotace s rozpočtem ÚsC - 80 000,00
Jiné pohledávky a závazky - 6 898,00
Jiné závazky   47 691,00
Výnosy příštích období  293 317,68
Vlastní jmění  24 136,24
Výsledek hospodaření   9 748,75
úhrn pasiv 619 243,17

LískA účtovala v roce 2019 v systému podvojného účetnictví, 
účetnictví bylo vedeno v programu Money s3. 
Aktivity	Lísky	byly	v roce	2019	spolufinancovány	z rozpočtu	
Zlínského kraje, města Vsetín a Ministerstva zemědělství.

Hospodářský výsledek bude převeden do vlastního jmění 
organizace.

Příjem za prodaný EV materiál

Příjem z prodeje služeb

Příjem z prodeje služeb (propagace)

Příjem za prodané fairtradové výrobky a kavárnu

Přijaté příspěvky (dary)

Přijaté členské příspěvky

Dotace	Město	vsetín

Dotace	Zlínský	kraj

Dotace	Ministerstvo	zemědělsví

struktura finančních zdrojů LískY



12

Výroční zpráva LískY za rok 2019

Text:	 Iva	Koutná,	Lenka	Dufková,	
 Michaela koutná
Foto:  Lenka Novotná, archív Lísky, členů  
 a členských organizací
Ilustrace:  kateřina Mrnůštíková
Grafická	úprava:	Dita	Baboučková
Tisk:		 TG	TISK	Lanškroun,	s.	r.	o.

LÍSKa, z.s.
sídlo:  Dolní	náměstí	429, 
 755 01 Vsetín
e-mail:  infoevvo@seznam.cz
webové stránky: www.liska-evvo.cz 
bankovní spojení:  216 160 994/0300
IČ:  28558863
registrace: 
 LískA, z.s. je zapsaná  
 ve spolkovém rejstříku 
 krajského soudu v Ostravě, 
 oddíl L, vložka 7549

6. Jaké jsou naše priority a co nabízíme     
 pro partnerskou spolupráci

5. Spolupráce a partneři
Za zcela zásadní považujeme podporu vedení Zlínského kraje, odboru životního prostředí a zemědělství, odboru školství, mládeže a sportu 
a oddělení neziskového sektoru kanceláře hejtmana krajského úřadu Zlínského kraje a města Vsetín.

Pokračovali jsme ve spolupráci se středisky ekologické výchovy, ekoporadnami, školami a dalšími nositeli EVVO ve Zlínském kraji. Při přípravě 
a realizaci	projektů	a programů	jsou	tradičními	partnery	ALCEDO	–	středisko	volného	času	ve Vsetíně,	Envicentrum	Vysoké	Pole,	Fairtrade	
Česko	a Slovensko,	organizace	NaZemi,	Pavučina,	ARPOK	Olomouc,	o.p.s.,	Lipka	–	školské	zařízení	pro	environmentální	vzdělávání	Brno,	
Chaloupky	o.p.s.,	školské	zařízení	pro	zájmové	a další	vzdělávání,	TEREZA,	vzdělávací	centrum	Praha.	Prohloubili	jsme	spolupráci	se	společ-
ností	HYBAJ,	Povodím	Moravy,	Fakultou	technologickou	UTB	Zlín,	Masarykovou	veřejnou	knihovnou	Vsetín,	Domem	kultury	Vsetín,	Nadací	
Proměny karla komárka, MAs Hornolidečska a Agrární komorou Zlín.

UPŘíMNé POděkOVÁNí PaTŘí: 
zejména členům řídícího výboru LískY za  jejich dobrovolnou 
práci, kterou věnují rozvoji Lísky i krajského systému EVVO.

společnostem za jejich finanční i materiální podporu: 
•	 AVIS	–	elektronika,	s.r.o.,	Josef	Spitzer,	Vsetín,
•	 Papírnictví	Stanislav	Olšák	Vsetín,
•	 TG	TISK,	s.r.o.,	Lanškroun,
•	 Austin	detonator,	s.r.o.,	Vsetín.
•	 Fairtrade	Česko	a Slovensko

kolegům, přátelům i rodinným příslušníkům za podporu 
a spolupráci při realizaci naší pestré činnosti:
Dita	Baboučková,	Pavel	Bartoň,	Margita	Balaštíková,	Michal	Berg,	Jan	
Blahůšek,	Radka	Brtišová,	Liběna	a Tomáš	Dopitovi,	Bára	Duží,	Mirek	
a  Jitka	Dvorští,	 Alena	Dynková,	Vlastimil	 Fiala,	Martin	 Fila,	 Andrea	
Frňková,	 Andrea	 Gahurová,	 Pavla	 Gášková,	 Věra	 Goldová,	 Monika	
Havlásková, simona Hlaváčová, Jaroslav Hlinský, Jaroslav Hrabec, 
Hynek Hromada, Martina Hromadová, Jan Husák, Jitka a Pavel Hu-
těčkovi, Maruška Janíková, katka Janošková, Jana Janovská, Jaroslav 
Jindra, Lukáš kamas, Mirka kocůnová, Pavlínka Žídková (kolínková), 
stanislav komínek, Marie kordulová, Hanka korvasová, Petr kořenek, 
Marek koutný, Milena kovaříková, Petr kozel, Veronika kršáková, 
Marie	 Křiváková,	 Alena	 Kužmová,	 Renata	 a  Lukášek	 Lažovi,	 Ivana	
Machalová, Aleš Máchal, Hanka Machů, Hana Malíková, Petra Marko-
vá, Ivan Mařák, Irena Matulová, Olga Medlíková, karolína Mikulcová, 
stanislav Minařík, Míša Mitáčková, kateřina Mrnůštíková, Michal 
Molek, Anička a  Jan Novotní, Lenka Pánková, Ludmila Mužikovská 
Rumánková	s rodinou,	Helena	a Pavel	Nováčkovi,	Pavlína	Nováková,	
Lenka	a Petr	Pavelčíkovi,	Tomáš	Pifka,	Magda	Pospíšilová,	Petra	Pilná,	
Marie	Petrů,	Irena	Pořízková,	Dana	a Petr	Přistoupilovi,	Michal	Rou-
chal,	Bohuslav	Sedláček,	Helena	Slováková,	Ladislav	Skalka,	Ondřej	
Sláma,	Radim	Sukop,	Iva	Šerá,	Anička	a Jarka	Ševčíkovy,	Míša	Štáfko-
vá,	Blanka	Toušková,	Alan	Urc,	Renata	Vaculíková,	Zbyněk	Vala,	Věra	
a kristýna Veitová, Markéta Varmužová, Petr Vinš, Iva Žídková

a celá řada učitelů, pracovníků a dobrovolníků středisek 
ekologické výchovy, ekoporaden, institucí a úřadů, 

za což jim patří naše upřímné poděkování. 

• Stabilní role v krajském systému 
eVVO a partnerství se Zlínským 
krajem.

• Dobré jméno LÍSKY – jako partnera 
pro eVVO ve Zlínském kraji.

• Hledání a propojování partnerů 
a spojenců pro eVVO v regionu.

• Naplňování potřeb členů LÍSKY 
– zastupování, prezentace, síťové 
projekty, koordinace, metodická podpora 
a vzdělávání, sdílení informací a příkladů 
dobré praxe.

•	 Zastoupení	pro	environmentální	výchovu	
a vzdělávání ve Zlínském kraji.

•	 Poradenství	při	plánování	a realizaci	EVVO.	
Máme zkušenosti s přípravou a zpracováním 
projektových žádostí a realizací projektů, vč. 
evropských. 

•	 Účast	a vystoupení	na tradičních	
krajských akcích – konference, setkání 
lektorů a středisek ekologické výchovy 
a ekoporaden.

•	 Zapojení	do regionálních	osvětových	kampaní	
na téma stromy, ptáci, přírodní zahrady, fair 
trade a místní udržitelná ekonomika.

•	 Zapojení	do osvětových	a vzdělávacích	projektů	
pro různé cílové skupiny.

•	 Lektorské	a metodické	vstupy	na vzdělávacích	
akcích,	firemním	vzdělávání	a konferencích.	
LískA disponuje týmem lektorů a konzultantů.

•	 Služby	v rámci	environmentálního	informačního	
a komunikačního systému: rozeslání informací 
na neziskové organizace, střediska ekologické 
výchovy, ekoporadny, školy, školská zařízení, 
instituce a školní koordinátory EVVO na území 
Zlínského kraje, zveřejnění nabídek a pozvánek 
na webu Lísky, zapojení do osvětových kampaní 
apod.

•	 Dobrou	znalost	„terénu“	podloženou	průzkumy.
•	 Tvořivý,	otevřený,	systémový,	zodpovědný,	

přátelský a profesionální přístup. 
•	 Prodej	fairtradových	a regionálních	výrobků	

na akcích, fairtradové balíčky, občerstvení 
s využitím místních a fairtradových surovin.

•	 Vzdělávací	a osvětové	akce	na klíč.	Konferenční	
servis na akcích.

Členům klubu LískY, kteří podporují program Učíme se 
venku a osvětové kampaně finančním darem:
Dům	dětí	a mládeže	Osek
Mateřská škola Liptál, okr. Vsetín, příspěvková organizace
Mateřská	škola	Na Zahradách,	Rožnov	p.R.,	příspěvková	organizace
Mateřská	škola	Radost,	Rožnov	p.R.,	příspěvková	organizace
Mateřská škola Ublo, okres Zlín
Mateřská škola Vidče, okres Vsetín, příspěvková organizace
Mateřská škola Zubří, sídliště 6. května 1109, okres Vsetín
Valašskokloboucké podnikatelské centrum, s.r.o.
Základní	škola	a mateřská	škola	G.	Przeczka	Třinec
Základní	škola	a Mateřská	škola,	Prostřední	Bečva
Základní škola Valašská Polanka
Základní	škola	Videčská,	Rožnov	p.R.
Základní škola Vsetín, Ohrada 1876
Základní	škola	Vsetín,	Rokytnice	436

Milan Appel, Ing.
Liběna	Dopitová,	Mgr.
Jaroslava	Dorogyová
Petr	Dubovský,	Bc.
Alice Ernestová, Ing.
Pavla Gášková
Darina	Geržová
Lenka Hřibová
Martina Huběnková, Mgr.
Renáta	Kanioková,	Bc.
Pavlína kapavíková, Mgr.
Jitka kretová, Mgr.
Zdeňka	Krmášková,	Mgr.

Renata	Lažová
Petra Marková, Ing.
karolína Mikulcová, Mgr.
kateřina Mrnůštíková, Mgr.
Jaroslav Ondráček, Mgr.
Blanka	Palátová
Lenka Pavelčíková, Mgr.
Petra Pilná 
Ludmila	Rumánková	Mužikovská,	Mgr.
Jitka Řehořková
kateřina skalická, Mgr.
Jana Šenkeříková
Šárka	Václavíková,	DiS.


